~
MUNICÍPIO DE MACAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL

LEI COMPLEMENTAR N°. 069/2010-PMM

Dispõe sobre a alteração da Lei
Complementar N° 033/2005-PMM, que dispõe
sobre a Estrutura Administrativa do
Município de Macapá.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art.1° Ficam criados na estrutura Administrativa do Município do Município
de Macapá os seguintes cargos:

1- 01 cargo de Diretor de Unidade Escolar; (CC-01 );
11- 01 cargo de Secretário de Unidade Escolar (FG- 1 );
111- 01 cargo de Secretário Administrativo (FG-1 )

Art.2° Art. 2° As despesas decorrente da execução da presente Lei
Complementar correrão a conta do orçamento Municipal vigente.

ntra em vigor na data de sua publicação.

Palácio LAURINDO DOS SANTO BANHA, em 03 de maio de 2010.

ANTÔ
'-------~

DRIGUES GÓES DA SILVA
Prefeit do Município de Macapá

~ tttSI I I E l ltlnl l
oo~ umsunn - c•~

DECRETO N° 526/91 DE 27 DE NOVEMBRO DE 1991 -ANO VIII - No 1616

.......... ·15111 .... 1111111

• PREFEITURA DE MACN'Á
Antonio Roberto Rodrlgutl G6" da Silva

Prefeito de Mac:Jpil
Mario He .. na llarbou Guerra

Vlce·Prefell<t de Maca~
Ermonoel de Juus dos Santos Ollllelro

Secra~rlo Municipal do Gabinete do PrefcRo
Augusto Cenr Souao do Nascimento

Comandance do Guarda Municipal

SI!CRETÁRIOS
Poulo Roberto da Goma Joro• Melm

Secretano Especial da Govemadone ..SEGOV
Humberto Parelre G6ee

SecretArio Espoclel de Cooo!enaç30 das Subprefelturas
C .. ar Nuar6 8ez.erra ela Rocha
~ Muntdpal de Adminl.wçlo • SEMAD

Jocllelo Silva Lemos
Sec:rettrio Municipal de Finança • SEMFI

Joltllto Santos Abranlls
Secretario Mlricipal de Pl-jamento e Coao!. Gorei • SEMPI.A

Jod Arnellnelo Ferreira PlrH
Secretaria Municipal do Educaç.&o • SFMEO

Hécla Marta Silva Souu
Sect~ Munk:ipal de Assllttncla Social e do Trabalho · SEMAST

. Otaclllo Porei~ ~arbou
Secrelallo Municipal de Oeaenvolvl-nto EconOrnlco • SEMDEC

Eeluardo Monteiro ele Jeawa
s.cr.tario M..-.lcipal de SaOde • SEMSA
Manoel Ferreira da Concelçlo Neto '•· • •
Sec~ Municipal de Obras • SEMOB

GlaQcla Retina Modo"
Secrettrla Municipal de ManutenÇAo Urbanfs~ • SEMUR

Alenandro Tavarll Cardoso
~recano Munõcipal de Oesanv. Urbano e Habllac:ional - SEMDUH

Adrlan d• M«aas Culllo
Secretât1o Municipal de Melo ArOOiente • SE MAM

Quella Simone Rodrigues da Sllv•
Prooutadora Geral do Munlclpio • PROGEM

Marcia Val6rla Barbo .. Guerra
Corregedor:! Gerei do Munlclplo • CORGEM

Odete de FallmaThomaz
Conltoladora Gcrol do Munlclpio • COGEM

DIRETORES DE EMPili!SAS
Joeellto Ul\lOI ~braotes

Diretor Presld9nle dà URBAM (Uquldanta)
Benedito Rodrlgue• Borbou

Diretor Presldtnll da Mocap6prev
Horoldo TIYares Molol

Diretor Presidente da EMTU
Jorge Campos Soares

Diretor Presidentw da EMDESUR

EXPEOENT1:

o D.O.M. ~erâ ser encontrado na Divisao de Imprensa
Oficial do Municlp[9, Departamento de Admlnislraçao
Financeira da SEMAO-PMM.

REMESSAS DE MATÉRIAS

As matérias a serem Qublicadas no Dillirlo Oficial ao
Munlclpio, somente serao aceitas se apresentadas das
seguintes medidas: 8 em de largura l)ara 2 colunas, 17 em
de largura para 1 colunas no caso de balanços, tabelas e
quadros.

RECLAMAÇ0ES

Deverao ser dirigidas por escrito ao GAB da Secretaria
MuniCipal de Admini!ilraçao- SEMÁÕIPMM. até 8(olto) d1as
, após a publicaçao.

LEIS
Leltr1 .77312010-PMM

DISPÓE SOBRE CARTILHA

CONTENDO DIREITOS E
DEVERES DOS USUÁRIOS DAS
UNIDADES DE SAÚDE DA REDE
PÚBLICA DO MUNICIPIO DIE

MACA PÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a CAmara Municipal de Macapá

provou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1" Fica asegurado nos usuários, quando om
tratamento médico ou ambulato rial, na rede pública
do Munlclpio, o direito de:

1 - ter atendimento digno, atencioso e respeitoso,

por parto de todos oa profissionais de saúde, sem

preconceito de raça, credo, cor, Idade, sexo,
orientaçlllo sexual, diagnóstico ou qualquer outra

forma de preconceito;

11 - sor Identificado pelo nome e polo sobrenome,
não devendo ser tratado pelo nome da doença, do
agravo da saúde, de forma genérica ou por
quaisquer outra form:~s Impróprias, desrespeitosa

ou prvconcoituosas:

111 - os usuários tem dlrolto a Identificar o

profissional por crachá, preenchido com o reome
completo, função e cargo, que deverá ser mantido
em toei de fácil visuallzaçAo, como parto do
uniforme do cada categoria profissional;

IV - 010 usuàrios tem d ireito de oxlgir qu todo
material utilizado seja rigorosamente esterilizado
ou doscartável e manipulado segundo normas de
higiene o prevenção de infecç6es, expedidas pelos

órgãoa competentes, e contidas no Programa de
Controle de lnfecçio Hospitalar do Ministério da

Saúdo;

V - receber explicações claras sobre o exarne a quo
vai sor submetido e sobre a finalidade para a qual

irá ser coletado o material para 0 1111me e m

labor;~ório;

VI receber informaç6os claras, simRies o

compreensivas - adaptadas a suo condiçio cultural

oltl'•'a ~ n Ml· ,... '.•·

·,
t

Macapá, 25.05.2010 DIÁRIO DO MUNICIPIO r-ag.!J6

§ 2° Para a área da saúde, os cargos são os

de fisioterapeuta, psicólogo, farm~~éutlco,

blom~lco, enfermeiro, , técnico de

laboratório, técnico de enfermagem, técnico

de radiologia, , técnico de Informática,

especialista em gestão de s~~de,

recepcionista, bloquimlco, nutricionista e

motorista.

§ 3° A duração dos contratos será de até 12
(doze) meses podendo ser prorrogado uma

única vez e por igual período para atender

necessidades.

§ 4° A fonte dos recursos para contratações,

Inclusive os encargos sociais, provirão do
Fundo de Manutençlo e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB e do
orçamento da Secretaria Municipal de Saúde

-SEMSA.

§ 5° O processo para a contratação dos

profissionais em caráter temporário será

conduzido por comissões constituídas pelos
orglos da admlnlstrataçlo direta.

§ 6° REVOGADO

Art. 2° A contratação de pessoal dar-se-á

mediante processo seletivo simplificado, e

deverj atender as normas de ampla

publicidade dos resultados, por melo de

publicação no Diário Municipal do Município

de caráter eliminatório e classificatôrio.

Parágrafo único. O Edital de Seleção deverá

ser publicado no Diário Oficial do Município

ou do Estado do Amapá, no qual deverá

constar os cargos que serão ocupados, o

quantitativo de. vaga& ofertadas, habilitação

exigida para cada cargo e a zona de lotação.

Art. J O

Art. 4° A remuneração mensal do pessoal

terá como referência o vencimento básico

Inicial percebido pelo servidor efetivo

ocupa!'te do mesmo cargo, carga horária e

nivel de carreira no quadro de pessoal do

Município do Macapá, c;om incidência dos

encargos legais. l

Art. 5° •••••••...••..•...•..•.•.....••.•...•.............•. ...........

Art. 6° · ··~················ ···· ·· ·· ·············· ······ · · ···· · ········
'··

Parágrafo único. A inobservância do disposto

no caput do artigo Importará na rescisão do

contrato, sem prejulz.o da responsabilidade

admfnlstrativa e financeira daquele que der

causa a transgressão.

Art. 7° •••••••••••••••••••••••••••••..••.•••..•.•.•..••••••.....•..•..

Art. 8° ............................................................... .

Art. r Ficam revogados os anexos I, 11 , 111 ,

IV, V, VI e VIl da Lei 1.679/2009.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicaçlo. · 1 •
Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em

18 de maio de 2010.

MARO~tSA GU,RRA
Prefeita Municipal de Macapá en• exercício

1.1!1 COMPI:EMENTAR N'" 071/2010- PMM

DI8P6E SOBRE A INSTITUICAO

DA CORREGEDORIA GI!RAL DO

MUNICfPIO DI! MACAPÁ POR

DESMEMBRAMENTO DI!

ÓRGAO INTI!GRANTI! DA

ATUAL ESTRUTURA

ORGANICA DA PROCUYDORIA

GERAL DO MUNICJPIO.

O PRI!FEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Cãmara Municipal de Macapâ

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criada na estrutura organizacional

da administração direta do Munlclplo do Macapá

por desmembramento de órglo Integrante da

estrutura orglnlca da Procuradoria Geral do

Munlc:lplo a Corregedoria Geral, , que so

constituir• de um órgão diretamente

'.

. r

·.•

• ~·~ ~·--....,. ____ ..;O;;.;I~ÁR;;.;.;.;;IO;,;.;' D;.;O~M;.:U;,;.;N;,;.;IC~fp;..;I;;;O~-----~·, ~, ·;;,.· ___ ,;:_.:_Pã:;g~. 0::.:_7

subordinado ao Prefeito -e .será composta pelo

Corregedor . ,. Municipal, · .; .Sub-Corregedor,

Comluio. Permanente de Regime Disciplinar e

titulares das demais · unidades -setoriais quo

lntegrario a sua estrutura orginlca.

Art. 2° A Corregedoria Ger1111 .,, apresenta a

seguinte estrutura orgânica:

1. Corregedoria Geral

1.1 Gabinete corregedoria Geral

1.2'Chefe de Gabinete

•f .l ·Assessor Jurfdlco

2 <Sub-Corregedor Geral

3 Comlssi'O Permanente de Reg!me Disciplinar

.3 , 1 Presidente

3.2. Membros

4 Departamento de Administração e Flnnnças

4.1. D~vlslo de Atividades · Funcionais o

Financeiras

4.2. Divisão de. 'Cómunicação Administrativa e

Arquivo "' ·

4.3. Divisão de lnfônnátlca

Art. 3° A Corregedoria Geral ·5etá 'dlrlglda por um

Corregedor Geral, ··co.m as prerrogativas de

Secretárlo· Municlpat; 'remunerado sob regime de

subsidio, padrão AP-1 , nomeado dentre

Bacharéis em Direito, com lnscrlçlo na Ordem

dos Advogado's•<· dó: • Brasil, cargo e&te de

provimento ewn comlssão de livre nomeação e

exoneração do Senhor Prefeito .Municipal de

Maca pá.

§ 1° O Cargo cfe · Chefe de . Gabinete do

; . . cor:regedor Geral sét'3 constltuldo de cargo de

• provimento' em. comissão de livre nomeaçlo o

exoneração do Senhor .Prefeito Municipal de

Macapá, de indicação do Corregedor Geral,

dentre profissionais que reúnam condições para

o exercício do roforldo cargo, que será

remunerado com o.:p;~~drão de vencimento CC-02

nos termos definidos na legislação pertinente.

§2° O Carg~ de Assessor Jurldlco será

constltuido de cargo de provimento om

comissão de livre nomeação e exoneração do

Senhor Prefeito Mun'lclpal de Macapá, do

lndlc::~ção dp Corregedor Geral, dentre os
; .

pro~ls&lonais Inscrito na Ordem dos Advogados

do Brasil· OAB, para a&se&sorar em todas as

questões administrativas, quando sollclt:Jdo

polo Corregedor Geral do Município, o será

..... f.

remunerado com o p~drão .de vencimento CC-03

nos tormos definidos na legislação, pertinente.

§ 3" O cargo de Sub-Corregedor Geral consUtui

se de um cars.o de provimento em comissão de

livre nomeação e ex-;;,oração do Senhor Prefeito

Municipal de Macapá, sob os me&mos critérios

do Corrogodor Geral que será remunerado com

p:Jdrão de vencimento correspondente a CC-05,

nos termos definidos na i'eglslaçAo municipal

especifica que substituirá o Corregedor Geral

nas suas ausências e impedimentos.

f 4" A Comissão ., Permanente de Regime

Disciplinar terá como Presidente servidor

estável deslgnad~ ~or auto.~ldade compotonto,

devendo ser ocupante de cargo ~fetlvo, com

grau superior ou de mesmo · nivel de

escoll!ridade Igual ou superior ::10 do Indiciado

com experlincla na área e terá como

rem~;~neraçio o pa~{~o CC-03, nos termos

definidos na legl~laçlo municipal e specifica,

&endo esta função . em . comissão do livre

nomeaçlo e exoneração do Senhor Prefeito

Municipal de Macapá.

§ 5° Integrarão a ~omissão Permanente de

Regime Disciplinar, além de seu Presidente, 04

membros, que serio remunerados com o padrão

de vencimento CC-01, cargo om comissão do

livre nomeação e exoneração do Senhor Prefeito

Municipal de Macapá por indicação do

Corregedor Geral, sendo que estes membros

deverlo ser escolhidos dentre servidores do

quadro de pessoal efetivo do Munic ípio do

Macapa que reúnam condições para o exerc1cio

das funções.

§ 8° O Departamento do Administração e

Finanças será constituído de cargo lle

provimento em comissio de livre nomeação e

exoneraçlo do Senhor Prefei to Municipal de

Nacap3 o sorá romunor::~do com o padrão do

vencimento CC-02 de acordo com legislação que

rege a matéria.

§ 7" A Divisão de Atlvld:Jdos Funcionais e

financeiras, Dlvlsio do Atividades de Apoio

Administrativo e Divisão de Informática serão

constltuidas de cargo do provimento em

comissão de livre nomeação e exoneração do

Senhor Prefeito Municipal de Macapá e terão

como padrlo do vencimento o correspondente a

CC-01 do acordo com legislação quo rego a

matéria.

, Macapá, 25.05. DIÁRIO DO MUNICÍPIO

r-~---,~----------------------------------------------------------------------CORREGEDORIA GERAL

I ~ • •

Órgio Administrativo da PMM

Cargos por Unidade

Organizacional

'f•
Corregedoria Geral.

Total de Cargos Comissionados ------------~-------:-~
ANEXO IV A LEI COMPLEMENTAR N° 071 /2010·PMM I

- - --·- --

QUANTITATIVO DE CARGOS COMISIONADOS DA CORREGEDORIA GERAL POR

SIMBOLOGIA SALARIAL

Dlscrlmlnaçlo

N '
ÓRGÂO

01 Corregedoria Geral

I

Lm COIIPLI!MDITAR N• 07212010-PIIII

Dlsph so~ a alten~Çio da Lei
Complementar n• 081/2009-PMM,

que dl~ sobre a Crlaçlo do
Instituto de Planejamento Urbano
do Munlciplo de Macapá
PLANURa, e dá outras
provlcNnclas.

O PRI!FI!ITO MUNICIPAL DI! MACAPÁ:

Faço uber que a Clmara Municipal de Macapá
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1• Os artigos a seguir mencionados passario

a vigorar com a seguinte redaçio:

"Art. 3° Para o cumprimento de suas finalidades,
o Instituto de Planejamento Urbano, será dirigido
por um Diretor Presidente com a colaboraçlo de
uma Diretoria de Desenvolvimento de Projetos •
Captaçlo da Recursos e um Diretor de
Planejamento Urbano, com a seguinte estrutura
organizacional:

I ...................... ............................................... ...... .

················································································
11 • ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

...................................................................................
c) 01 Diretoria de Desenvolvimento de

P~jetos e Captaçio . de Recursos (85% da

Reférincla Cc.o4);

.----

I
- lt) M N .... .... o o o o ci. ú ú ú cj

~ (,)

J
(,) (,) (,)

_l

1 1 2 J 2 7

Total 13

I
d) 01 Dlratorla de Desenvolvimento de
Projetos a Capitaçio de Recursos (85% da

Refer6ncla Cc.o4)

................................................................................

.................................................................................
5- Auxiliar da Confiança: 01 (FG.01)

Art. 2" Ficam extintos da estrutura
administrativa do Instituto os cargos a seguir

mencionados:

I· Departamento de Pesquisa e lnformaçlo
(CC.02); •

11· Dlvlslo de Projetos Arquitetônicos (CC·

01)

111· Divlsio de Monitoramento e Controle de

Conv6nlos (CC.01)

Art. 3 ' Fica alterado o organograma que faz parte
do anexo I da presente Lei Complementar.

Art. 4° Esta Lei entra ·em vigor na data de sua
publlcaç6o.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em 20
de maio de 2010.

Prefeita do Município de Macapá em exorciclo